
  
CITTÀ DI VITTORIA 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA 

DIREZIONE TRIBUTI E FISCALITA’ LOCALE 

 

AVVISO PUBBLICO 

RICHIESTA DI CONCESSIONE GRATUITA PER L’ OCCUPAZIONE 

TEMPORANEA DI SUOLO PUBBLICO 

 

 

La Commissione Straordinaria, nell'ambito delle azioni per gestire la fase di ripartenza e sostenere la ripresa 

delle attività economiche del territorio, intende concedere, a titolo gratuito, spazi e aree pubbliche per la 

collocazione di tavoli e sedie sia ai gestori di pubblici esercizi già titolari di concessioni sia ai richiedenti 

di nuove concessioni concernenti l’utilizzazione di spazi aggiuntivi di suolo pubblico nel rispetto del 

distanziamento sociale stabilito nelle nuove linee guida per la riapertura delle attività. 

. 

 

Visto l’ Art.181 “Sostegno delle imprese di pubblico esercizio” del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 

cd “DL Rilancio”  

Visto il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 maggio 2020 

Visto l’Allegato 17 al D.P.C.M.17 maggio 2020  

Richiamate le disposizioni attuative del Decreto Legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19 (GU Serie Generale n. 79 del 25-03-2020) e del 

Decreto Legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19 (GU Serie Generale n.126 del 17-05-2020). 

Richiamate le “Linee guida” per la riapertura delle attività economiche e produttive della Conferenza delle 

Regioni e delle Province autonome del 16 maggio 2020: 

Vista l’Ordinanza contingibile e urgente n. 21 del 17 maggio 2020  del Presidente della Regione 

Sicilia  

Vista l’Ordinanza contingibile e urgente n. 22 del 2 giugno 2020 del Presidente della Regione Sicilia  

Vista la Delibera della Commissione Straordinaria con i poteri del  Consiglio Comunale n.27 del 28.05.2020. 

  

                                                                       DISPONE 

 

Di esonerare dal pagamento di Tosap/Cosap per il periodo 1° maggio-31 ottobre 2020, le Imprese di 

pubblico esercizio di cui all’art. 5 della Legge n. 287/1991, titolari di concessioni o di autorizzazioni 

concernenti l’utilizzazione del suolo pubblico. 

  

Di autorizzare in via del tutto eccezionale per l’anno 2020 dal 1 maggio al 31 ottobre 2020 la posa in opera 

temporanea su vie, piazze, strade e altri spazi aperti di interesse culturale o paesaggistico, da parte dei 

soggetti titolari e gestori di pubblico esercizio, di strutture amovibili, elementi di arredo urbano, attrezzature, 

pedane, tavolini, sedute e ombrelloni, purché funzionali all’attività di ristorazione, nel rispetto delle  norme 

stabilite dal D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e non lesivi di diritti di terzi.  

 

Pertanto, tutti gli esercenti interessati possono presentare una proposta progettuale, corredata di planimetria e 

relazione tecnica, che consenta di verificarne la fattibilità e la compatibilità con le misure di sicurezza. 

 

 



DOCUMENTAZIONE DA ALLEGARE ALLA DOMANDA 

●Planimetria con dimensioni ed ingombri, in scala 1:100 o 1:200, dell’area urbana limitrofa all’intervento, 

evidenziando l’esatta ubicazione e dimensione degli arredi, sottoscritta dal richiedente; 

●Disegno o fotografia a colori del manufatto da installare o ogni altra tavola, schema grafico utile ad una 

migliore comprensione del progetto;  

●In caso di occupazione della carreggiata, tavola descrittiva e di dettaglio delle opere connesse alla sicurezza 

stradale e alla migliore visibilità dell’occupazione sia diurna che notturna;  

●In caso di occupazione di marciapiedi, con larghezza del passaggio pedonale inferiore ai due metri, tavola 

descrittiva e di dettaglio sui percorsi pedonali alternativi;  

●Fotocopia documento di identità e Codice Fiscale 

Rilascio della Concessione di suolo pubblico temporaneo è subordinato al parere  della Direzione Territorio e 

Patrimonio e della Direzione Polizia Municipale Ufficio Traffico. 

 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE 

 

La domanda di concessione gratuita per l’occupazione temporanea  di suolo pubblico, 

corredata della suddetta documentazione, va indirizzata alla Commissione Straordinaria e presentata 

esclusivamente tramite posta elettronica certificata al seguente indirizzo: 

ufficiosuolopubblico@pec.comunevittoria.gov.it; 

Il modulo di domanda è scaricabile dal sito istituzionale del Comune di Vittoria www.comunevittoria.gov.it , 

Direzione Tributi e Fiscalità locale. 

Per ulteriori informazioni è possibile contattare l’Ufficio Suolo Pubblico – Direzioni Tributi e Fiscalità 

Locale: Recapito telefonico  0932-1831004 - email: ufficiosuolopubblico@comunevittoria.gov.it  

                                                                      pec: ufficiosuolopubblico@pec.comunevittoria.gov.it 

       

Il Dirigente della Direzione Tributi e Fiscalità Locale                       

                   Dott. Alessandro Basile          

La Commissione Straordinaria 

mailto:ufficiosuolopubblico@pec.comunevittoria.gov.it
mailto:ufficiosuolopubblico@comunevittoria.gov.it

